
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 9.152, DE 08 DE ABRIL DE 2019.  

Dispõe sobre denominação de Academia ao Ar Livre, no loteamento Jar-
dim Sol Nascente II, no bairro Pompéia, neste Município.		        
	
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  1  5  2
				 
Art. 1º Fica denominada de “João Caetano Fonseca”, Cidadão Prestante, a 
Academia ao Ar Livre, localizada entre as Ruas Sargento Ivan Henrique da Silva, 
Marina Moreno Bunho, Luiz da Silveira Nunes e Avenida Franco da Rocha, no 
loteamento Jardim Sol Nascente II, no bairro Pompéia, neste Município, nas 
coordenadas em SIRGAS 2000 E=232342.465 N=7480454.0644. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 08 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras – interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira.

LEI Nº 9.153, DE 08 DE ABRIL DE 2019.  
Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Dia Municipal do Luthier”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  1  5  3
				 
Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município, o “Dia 
Municipal do Luthier”, a ser realizado, anualmente, no mês de novembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 08 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Aldisa Vieira Marques.

LEI Nº 9.154, DE 08 DE ABRIL DE 2019.  
Dispõe sobre denominação de Sistema de Lazer no bairro Santa Rita, 
neste Município.      
	

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  1  5  4
			
	
Art. 1º Fica denominado de “Bosque do Cinquentenário do Lions Piracicaba 
Leste”, o Sistema de Lazer localizado na Avenida Dorival Cruz Lima esquina 
com a Rua Guido Sabadin, no bairro Santa Rita, neste Município, nas coor-
denadas em SIRGAS 2000 E=234081.346 N=7481503.225.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 08 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

LEI Nº 9.155, DE 08 DE ABRIL DE 2019.  
Institui a “Festa do Padroeiro São José Operário” no Calendário Oficial de 
Eventos do Município.	

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  1  5  5
				 
Art. 1º Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município, a 
“Festa do Padroeiro São José Operário”, realizada pela comunidade do 
bairro Parque 1° de Maio, a ser comemorada, anualmente, no mês de maio.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 08 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta.

DECRETO Nº 17.830, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
Inclui no Calendário de Eventos Oficiais do Município de Piracicaba o 
“Encontro Anual do Clube do Opala e Caravan”. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO que o Encontro Anual do Clube do Opala e Caravan 
chega a este ano em sua 3ª edição no Município de Piracicaba, tendo se 
iniciado com a ideia de aproximar os Clubes de Opala e Caravan de toda a 
região e do Brasil, e realinhar o evento que teve início na cidade de Jundiaí 
e que chegou a reunir mais de 2.000 carros, fomentando o conhecimento 
sobre estes veículos e reunindo os apaixonados pelos carros clássicos, 
suas famílias e a população em geral,

D E C R E T A

Art. 1º Fica incluído, no Calendário de Eventos Oficiais do Município de Pi-
racicaba, o “Encontro Anual do Clube do Opala e Caravan” que se realizará, 
anualmente, no mês de outubro.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.831, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
Introduz alterações ao Decreto nº 17.670/18 que “declara de utilidade pú-
blica, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do terreno 
de propriedade de Francisco Silva e outra, localizado na Rua Conchas x 
Avenida Dr. Cândido de Faria Alvim, Bairro Novo Horizonte, neste Município, 
destinada à remodelação viária da Rua Conchas”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º No Decreto nº 17.670, de 27 de novembro de 2018, bem como no 
Memorial Descritivo, Planta e Laudo de Avaliação que o integra, onde se lê:
	 “Francisco Silva e outra”

Leia-se:

	 “Antonio de Assis da Silva e outros”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.304

Piracicaba, 13 de abril de 2019



PIRACICABA, sábado, 13 de abril de 20192

DECRETO Nº 17.832, DE 10 DE ABRIL DE 2019.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, dos Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.
	
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:

I - Conselho de Escola da E.M. “Professora Ilda Jenny Stolf Nogueira”, 
inscrito no CNPJ sob nº 04.647.943/0001-61, bens perfazendo um total de 
R$ 2.607,00 (dois mil, seiscentos e sete reais);
II - Conselho de Escola da E.M. “João Perin”, inscrito no CNPJ sob nº 
03.170.595/0001-11, bens perfazendo um total de R$ 3.874,10 (três mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais e dez centavos);
III - Conselho de Escola da E.M. “Professor Manoel Rodrigues Lourenço”, 
inscrito no CNPJ sob nº 03.185.848/0001-20, bens perfazendo um total de 
R$ 600,00 (seiscentos reais).
§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de 
Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens ora 
recebidos em doação.
§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secre-
taria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas 
de cada Conselho.
 
Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________



PIRACICABA, sábado, 13 de abril de 2019 3



PIRACICABA, sábado, 13 de abril de 20194

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE ABRIL DE 2019

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Municipal 
nº 1972/72 a Sra. ELENIR DO CARMO LOPES, RG 38.993.017-9, em 
10/04/2019, do cargo que exerce em caráter efetivo de MONITOR DE CEC, 
referência 8-A, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o 
Sr. EVANDRO SOUZA EVANGELISTA, RG 23.192.693-5, em 12/04/2019, do 
cargo que exerce em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E 
RENDA – AGENTE POLÍTICO, junto à Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.

-EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 a Sra. 
PRISCILA CARLOS DA SILVA, RG 416.396.61-6, em 08/04/2019, do cargo que 
exerce em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO NÍVEL SUPERIOR 
40 HS, junto à Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico.

-DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. LUCIANE CRISTINA 
PRATES SENHORINI KATRIP RG 19.929.152-4, para responder pela Fun-
ção Gratificada de CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA 
SELAM, referência 14-A, função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos 
termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. NADIA CRISTINA FELTRE, RG 
40.010.355-2, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DO NÚCLEO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
referência 14-A, função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do 
artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, a Sra. DANIELLE KATHERINE DA SILVA MOURA FORMAGGIO, 
RG 01.481.100-4, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO NÍVEL SUPERIOR 40 HS, referência 10-A, cargo criado 
pelas Leis Municipais nº 3145/1990,  junto a Secretaria Municipal de Governo 
e Desenvolvimento Econômico.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o Sr. JOSÉ LUIZ RIBEIRO, RG 13.754.257-4, para exercer em 
comissão o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E RENDA 
– AGENTE POLÍTICO, referência salarial de acordo com o estabelecido 
pela Lei Municipal nº 4779 de 03 de abril de 2000, cargo criado pelas Leis 
Municipais nº 5951/2007, junto a Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, a decisão de aplicar à empresa SH DIAS CONSULTORIA 
E ASSESSORIA LTDA EPP, com sede à Rua Rita Bueno de Angeli, 189, 
Indaiatuba/SP, C.N.P.J.: 14.120.500/0001-71, penalidade de advertência, 
pelo descumprimento do contrato referente ao Processo Administrativo nº 
127.938/2017 – Tomada de preços nº 02/2017. 

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Piracicaba, 12 de abril de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 33 / 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 
20.260/2019 e Processo Administrativo de Inscrição Municipal nº 4.711/1993
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, in-
dependentemente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 3 de abril de 2019

CONTRIBUINTE:
MODELAÇÃO E MARCENARIA GERALDO LTDA. ME
RUA NEREU RAMOS, 177 – SANTA TEREZINHA – PIRACICABA/SP
CEP 13411-046 – CNPJ 57.312.399/0001-63 – CPD 418225

Modalidade: Pregão Presencial nº 62/2019
Objeto: Registro de preços para serviços de serralheria. Início da Sessão 
Pública: 02/05/2019 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 143/2019

Registro de preços para fornecimento de cimento e cal

Comunicamos que o pregão em epígrafe foi reativado no sistema, sem alterações.
Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 29/04/2019 às 13:30 e 14h, respectivamente.

Piracicaba, 12 de abril de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2019

OBJETO:  Aquisição  de  tintas e material de pintura
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2019, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/04/2019, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 12 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 160/2019

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Material Hospitalar. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/04/2019 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 12 de abril de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 161/2019

OBJETO: Aquisição de Ração para Carpas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2019 às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/04/2019 às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2019

OBJETO: Registro de preços de equipamentos ergonômicos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2019, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/04/2019, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2019

OBJETO: Registro de preços de tela de projeção.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2019, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/04/2019, às 14h30.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2019

OBJETO: Registro de preços para aquisição de placas de sinalização viária.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2019, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/04/2019, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 13/2019
Objeto: Execução de obras de reforma e ampliação de trecho de galeria 
de águas pluviais na Avenida 1º de Agosto – Bairro Vila Rezende. Entrega 
das Propostas: até 16/05/2019 às 13:30 horas. Abertura das Propostas: 
16/05/2019 às 14h00min. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 12 de abril de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 14/2019
Objeto: Execução de obras de reforma de Unidades de Saúde da Atenção 
Básica do Município de Piracicaba.
Entrega das Propostas: até 16/05/2019 às 13:30 horas. Abertura das Pro-
postas: 16/05/2019 às 14h30min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 12 de abril de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2019

Registro de preços para fornecimento de lentes e armação

O Pregoeiro comunica que, após análise dos documentos e Parecer Técnico 
da Unidade Requisitante (fls. 249) no presente processo licitatório, tendo 
como participantes das empresas LUCIANO ALI ME, CREATIVE OPHTÁL-
MICA LTDA e ALMEIDA BEZERRA E CIA LTDA, ficam APROVADAS e 
HABILITADAS as empresas CREATIVE OPHTÁLMICA LTDA nos itens 01, 
02 e 18, LUCIANO ALI ME nos itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 16 e 17, e ALMEIDA BEZERRA E CIA LTDA no item 15.
Publique-se e aguarda-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme 
determina a Lei 10.520/02.
 		

Piracicaba, 12 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial n.º 53/2019
Aquisição de aparelho de raio x

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e 
parecer jurídico da Procuradoria Geral, foi julgada IMPROCEDENTE a 
impugnação ao edital da empresa Konica Minolta Healthcare do Brasil 
Indústria de Equipamentos Médicos Ltda.
Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e mantida a data 
para abertura e disputa do presente Pregão para o dia 15/04/2019 às 09h.

Piracicaba, 12 de abril de 2019.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

                            
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 58/2019
Objeto: Prestação de serviços de assessoria de imprensa para o 46º 
Salão Internacional de Humor de Piracicaba. Início da Sessão Pública: 
29/04/2019 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 59/2019
Objeto: Locação de micro-ônibus.  Início da Sessão Pública: 29/04/2019 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 60/2019
Objeto: Execução de obras de reforma da cobertura do posto de lavagem 
de veículos da SEMUTRI. Início da Sessão Pública: 30/04/2019 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 61/2019
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em 
equipamentos odontológicos nas unidades de saúde.  Início da Sessão 
Pública: 30/04/2019 às 10h.



PIRACICABA, sábado, 13 de abril de 2019 5

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

COMUNICADO

A Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo comunica que no dia 18 de abril de 2019, quinta-feira, com início as 
14h, nas dependências do Auditório do Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes, será realizado encontro 
aberto a todos os interessados para tirar dúvidas sobre o Edital PROAC Municípios - Piracicaba.

Piracicaba, 10 de abril de 2019.

ROSÂNGELA M. RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019

PROCESSO Nº 6.363/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de prestação de serviços de iluminação para palco

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 20 Dia Iluminação para palco com 24 canhões, conforme detalhamento técnico. R$ 1.400,00 R$ 28.000,00

02 2 Dia Iluminação para palco para evento de médio porte, conforme detalha-
mento técnico. R$ 7.500,00 R$ 15.000,00

    
Itens 01 e 02 – Trebbor Comércio e Importação Ltda EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019
PROCESSO Nº 183.330/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de mobiliário

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 10 Unid. CONJ. PROFESSOR MESA / CADEIRA. R$ 863,30 R$ 8.633,00
04 60 Unid. Conjunto infantil 800x800mm com 04 cadeiras. R$ 1.179,00 R$ 70.740,00
05 40 Unid. CONJ. REFEITORIO INFANTIL 01 MESA E 02 BANCOS. R$ 1.184,00 R$ 47.360,00
06 40 Unid. CONJ.REFEITORIO FUNDAMENTAL 01 MESA E 02 BANCOS. R$ 1.239,00 R$ 49.560,00
08 80 Unid. CONJ. INDIVIDUAL PARA BERÇARIO. R$ 327,00 R$ 26.160,00

Itens 03, 04, 05, 06 e 08 – Sudeste Indústria e Comércio de Móveis Escolares Eireli

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 405/2018

PROCESSO Nº 146.074/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de toners e cartuchos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 800 PEÇA
Toner para Impressora Lexmark MX410DE Deverá ter capacidade mínima 
de 10.000 (dez mil) páginas. Produto deverá ser ORIGINAL ou compatível. 
Garantia de 1 (um) ano. Ref.:  60F4H00/ 60FBH00

R$ 140,99 R$ 112.792,00

03 30 PEÇA
Toner para Impressora HP M425DN.  Deverá ter capacidade mínima de 
6.900 (seis mil e novecentas) páginas. Produto deverá ser ORIGINAL 
ou compatível. Garantia de 1 (um) ano. Ref.: CF280X

R$ 34,99 R$ 1.049,70

Itens 01 e 03 – Luanda Comércio de Suprimentos Para Informática Ltda – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 405/2018

PROCESSO Nº 146.074/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de toners e cartuchos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 15 PEÇA
Toner PRETO para impressora laser LEXMARK X950DE. Original ou 
compatível. Deverá ter uma capacidade de, no mínimo, 32.000 (trinta e 
duas mil) páginas. Garantia de 1 (um) ano. Ref.: X950X2KG.

R$ 901,00 R$ 13.515,00

09 6 PEÇA
Toner CIANO para impressora laser LEXMARK X950DE. Original ou 
compatível. Deverá ter uma capacidade de, no mínimo, 22.000 (vinte e 
duas mil) páginas. Garantia de 1 (um) ano. Ref.: X950X2CG.

R$ 901,00 R$ 5.406,00

10 6 PEÇA
Toner AMARELO para impressora laser LEXMARK X950DE. Original ou 
compatível. Deverá ter uma capacidade de, no mínimo, 22.000 (vinte e 
duas mil) páginas. Garantia de 1 (um) ano. Ref.: X950X2YG.

R$ 901,00 R$ 5.406,00

11 6 PEÇA
Toner MAGENTA para impressora laser LEXMARK X950DE. Original ou 
compatível. Deverá ter uma capacidade de, no mínimo, 22.000 (vinte e 
duas mil) páginas. Garantia de 1 (um) ano. Ref.: X950X2MG.

R$ 901,00 R$ 5.406,00

16 50 PEÇA Toner para impressora Samsung SCX 5637FR Original ou compatível R$ 55,00 R$ 2.750,00

Itens 08, 09, 10, 11 e 16 – Distrisupri Distribuidora e Comércio Ltda ME.

ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 08/2019

Registro de preços para fornecimento de brinquedos pedagógicos

No Termo de Homologação publicado no dia 30/03/2019:
No item 22 que constava homologado para a empresa JORGE H. KHURY JUNIOR ME, leia-se BRINK E D+ CO-
MERCIAL DE BRINQUEDOS EIRELI, que foi a correta arrematante.

Piracicaba, 05 de abril de 2019.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019
PROCESSO Nº 4.698/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 420 COM DIMALEATO DE AFATINIBE 40MG,comprimido (GIOTRIF)  R$ 128,57 R$ 53.999,40
    
Item 03 - CM Hospitalar S.A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2018

PROCESSO Nº 160.996/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 170.000 unid

TUBO AMARELO para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico 
incolor transparente, sem anticoagulante, com gel separador, acelerador 
de coagulação e tampa de borracha com capa de proteção plástica, 
medindo 16 x 100 mm, com volume de aspiração de 8 a 9 ml e tampa não 
rosqueável; tubos etiquetados contendo: procedência, nº do lote e prazo 
de validade; apresentar o símbolo de uso único na embalagem, conforme 
ISO 7000-1051, apresentar somente uma graduação (e/ou) marcação de 
preenchimento de volume; embalagem com proteção entre os tubos, com 
dados de identificação, procedência e validade.

R$ 0,51 R$ 86.700,00

03 1.500 unid

TUBO TAMPA AZUL para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico incolor 
transparente ou vidro, tampa de borracha com capa de proteção plástica na 
cor azul; tubo medindo de 10 a 13 mm x 47 a 75 mm, aspirar 1,0 a 2,0 ml 
de sangue e conter 0,105 a 0,109 mmol/L do anticoagulante citrato de sódio 
(3,2%); deverão vir etiquetados, contendo nº do lote, prazo de validade e 
volume de aspiração; apresentar somente uma graduação (e/ou) marcação 
de preenchimento de volume; Embalagem com 50 ou 100 tubos com dados 
de identificação, número de lote, validade e o símbolo de uso único.

  R$ 0,43  R$ 645,00

05 210.000 unid

TUBO ROXO para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico incolor 
transparente, tampa de borracha com capa de proteção plástica, medindo 13 
x 75 mm, aspiração de 4 a 5 ml, com presença de anticoagulante (EDTA K3); 
tubo com tampa não rosqueável; etiquetados contendo: procedência, nº do 
lote e prazo de validade; deve apresentar o símbolo de uso único na emba-
lagem, conforme ISO 7000-1051 e somente uma graduação (e/ou) marcação 
de preenchimento de volume. Embalagem com proteção entre tubos, com 
dados de identificação, procedência, n de lote, data de fabricação e validade.

  R$ 0,23 R$ 48.300,00

06 1.500 unid

TUBO TAMPA ROXA para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico 
incolor transparente, tampa de borracha com capa de proteção plástica na 
cor roxa, medindo 13 x 75 mm, aspiração de 2 ml, com presença de anti-
coagulante (EDTA K2 ou EDTA K3); deverão vir etiquetados contendo: nº do 
lote e prazo de validade e volume de aspiração; deve apresentar o símbolo 
de uso único na embalagem e somente uma graduação (e/ou) marcação 
de preenchimento de volume. Embalagem com proteção entre tubos, com 
dados de identificação, procedência, n de lote, data de fabricação e validade.

   R$ 0,31 R$ 465,00

    
Itens 01, 03, 05 e 06 - Greiner Bio–One Brasil Produtos Médicos Hosp. Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2019

Aquisição de Dieta Enteral

HOMOLOGO  e  ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	     ITEM
SAMAPI Cirúrgica Ltda - EPP	 01

Piracicaba, 11 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretária Municipal de Saúde



PIRACICABA, sábado, 13 de abril de 20196

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2019

Objeto: Aquisição de veiculo de 07 (sete) lugares, novo, zero km.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 ITEM (s)

Stefanini Motors Veículos e Peças Ltda	 01

Piracicaba, 11 de abril de 2019

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2019

Registro de Preços para Fornecimento Parcial de Insumos de enfermagem 
para atender Mandado Judicial

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	     ITEM

Dalkilm Comercial Ltda	 01

De Pauli Com. Repres. Imp. e Exp. Ltda	 04

FRACASSADO	 02 e 05

DESERTO	 03

Piracicaba, 11 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretária Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a 
empresa Dupatri Hospitalar Com. Import. Export. Ltda. de que foi man-
tida pena de multa de 1%(um por cento) por dia de atraso, sobre o valor 
correspondente a entrega que estiver em desacordo com os prazos es-
tipulados, até o limite de 10 dias, ou seja, 10% sobre o valor da entrega 
em atraso, referente ao pregão eletrônico 136/18. 

Piracicaba, 11 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS AUTUA-
DOS, DE IMÓVEIS ABANDONADOS OU HABITADOS, QUE, A PRINCÍPIO, 
FORAM NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO 
CONTROLE E COMBATE AO AEDES, PORÉM  NÃO RETORNARAM OU 
NÃO ADOTARAM AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA IMPEDIR A PRO-
LIFERAÇÃO DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME O ARTIGO 
22 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 178/06, DECRETO Nº 15.751/14 E LEI 
COMPLEMENTAR Nº 221/08:

COMUNICAMOS AINDA QUE NOS CASOS DE IMÓVEIS DESABITADOS 
E/OU ABANDONADOS, OS MESMOS ESTÃO SUJEITOS À ENTRADA 
FORÇADA ACOMPANHADA PELO PMCA, PELOTÃO AMBIENTAL OU 
GUARDA CIVIL, DEFESA CIVIL E CHAVEIRO PARA LIMPEZA E RETIRADA 
DE MATERIAIS QUE SEJAM POTENCIAIS CRIADOUROS DO MOSQUITO 
AEDES, CONFORME DECRETO 15.751/14.

OBS.: OS REFERIDOS AUTOS DE INFRAÇÃO FORAM ENCAMINHADOS 
VIA CORREIO COM AR PORÉM RETORNARAM FECHADOS. FAVOR 
ENTRAR EM CONTATO COM O CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES 
ATRAVÉS DO TELEFONE 3427-3351, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, 
DAS 07H ÀS 15H: 50.

NOME........................................................................AUTO DE INFRAÇÃO

GARÇA BRANCA AGRICULTURA LIMITADA................................055/2019

CLAUDENICE APARECIDA PEREZ .............................................047/2019

WALTER SUITER FILHO...............................................................069/2019

MARCOLINA DE ASSIS PENTEADO ESPEGO............................071/2019

ALDO BENATTI NETO...................................................................793/2018

LOURDES ALEIXO DE PAULA CABRAL.......................................017/2019

NOTIFICAÇÃO

SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS DE 
IMÓVEIS ABANDONADOS/DESOCUPADOS OU HABITADOS QUE 
FORAM NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO 
CONTROLE E COMBATE AO  MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME 
DECRETO 15.751/14, ENTRETANTO A CORRESPONDÊNCIA ENCAMI-
NHADA VIA CORREIO COM AR RETORNOU FECHADA.
COMUNICAMOS AINDA QUE OS MESMOS ESTÃO SUJEITOS A AU-
TUAÇÃO E APLICAÇÃO DE MULTA, CONFORME LEI COMPLEMENTAR 
Nº 178/06 E DECRETO 15.751/14. FAVOR ENTRAR EM CONTATO COM 
O CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES ATRAVÉS DO TELEFONE 
3427-3351, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 07H ÀS 15H: 50.
LUIZ KERGES
JOAQUIM RODRIGUES DE MORAES
THARSILA VIANA DA SILVA
REFORMADORA DE CARROCERIAS ANJO LTDA. ME
JOSÉ CARLOS CAMARGO PEREIRA
MARIA DE ALMEIDA FERNANDES
CLAUDEMIR ANTÔNIO DE MATTOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas, nesta Secre-
taria – Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro – Piracicaba para 
o recadastramento anual, referente ao comércio ambulante, mês de abril/2019.

Informamos que o não comparecimento implicará no cancelamento da 
Inscrição Municipal e no arquivamento do processo.

Andreia Luciana Ferraz Barbosa
Antoninha Eugênia de Lima
Antonio Eugenio Ribeiro
Claudinei Donizete Gomes da Silva
Edivaldo Pereira dos Santos Jr.
Eliana Machado Lima
Francisco Bazílio de Souza
Iraci Gomes de Carvalho
Isabel Cristiane da Silva Milek 
Laurindo José Duarte
Maria das Dores Alves Bispo
Maria Nazaré de Lima
Maria Sonia da Silva Tito
Valmir de Jesus Oliveira
Vilma Marcolino

FERNANDO DOS REIS
Chefe do Setor de Economia Informal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2019

Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de materiais 
diversos de uso diário pela equipe de manutenção dos terminais urbanos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)

Marfex Comercio de Materiais para 
Construção Ltda Me

01, 02, 06, 08, 15, 16, 17, 19 a 
23, 25, 26, 27, 31, 32, 34, 35, 
36, 40, 41, 43, 46 a 54, 57, 58, 
61 a 72, 78, 79, 81

Silver Distribuição e Comercio Ltda Epp 03, 04, 05, 07, 09, 10, 11, 33, 
38, 44, 45, 60, 73.

José Colemar Lopes Alves & Cia Ltda 29, 30, 37

Fracassado 12, 13, 14, 18, 24, 28, 55, 56, 
59, 76, 77, 82

Deserto 39, 42, 74, 75, 80

Piracicaba, 11 de abril de 2019

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Transito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Transportes Internos
Enquadramento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93

Nº.Proc. Objeto Fornecedor Valor Data

16.870/2019 Peças para ar condiciona-
do automotivo

TK Serviços e Peças Au-
tomotivas Eireli – EPP. R$ 2.614,00 20/2/2019

16.870/2019 Manutenção de ar condi-
cionado automotivo

TK Serviços e Peças Au-
tomotivas Eireli – EPP. R$ 890,00 20/2/2019

16.870/2019 Óculos de segurança, 
ampla visão, com grau. Ótica Piracicaba Ltda. R$ 168,00 15/2/2019

16.870/2019
Peças para bombas, 
bicos injetores e turbo-
compressor

Técnica Diesel Piracicaba 
Ltda. – EPP. R$ 2.915,28 1/3/2019

16.870/2019
Revisão das bombas, 
bicos injetores e turbo-
compressor

Técnica Diesel Piracicaba 
Ltda. – EPP. R$ 3.250,00 1/3/2019

16.870/2019 Peças para câmbios Kell Retífica e Comércio 
de Peças Ltda. – Me. R$ 2.635,00 6/3/2019

16.870/2019 Revisão em câmbios Kell Retífica e Comércio 
de Peças Ltda. – Me. R$ 600,00 6/3/2019

16.870/2019
Retífica completa de mo-
tor incluindo montagem 
e desmontagem

Retífica São Cristóvão 
Ltda. R$ 5.612,00 13/3/2019

16.870/2019 Reboque com uso de 
guincho específico

Heuler Garcia Guincho 
– Me. R$ 1.500,00 26/3/2019

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. LIRIAM YUKIE YA-
MAMOTO. (SEDEMA)
Proc. Adm. nº 82.538/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado no Bairro das Ondas, para ser utilizado 
pela Cooperativa de Reciclagem de Piracicaba.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/10/2008.		

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 82.538/2008-1/11.
Valor: R$ 9.968,17 (nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e dezessete 
centavos) mensais.
Prazo: 02 (dois) meses.
Data: 15/03/2019.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: SR. LUCIO CAR-
LOS JEREMIAS, por intermédio da SOUZA PARTICIPAÇÕES EMPREEN-
DIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. - CNPJ nº 56.988.173/0001-14 (SEDEMA)
Contrato nº 453/2017.
Proc. Adm. nº 28.852/2017.
Licitação: Dispensa de Licitação – artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação referente ao imóvel localizado à Rua Goiânia, n° 41/47, 
Bairro Parque Primeiro de Maio, para instalação do Pelotão Ambiental.
Valor: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/03/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2019.000.000.124
Aditivo nº 453/2017 - 2.
Prazo: 03 (três) meses.
Valor: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais) mensais.
Data: 10/04/2019.

Contratada: ORIZZON COMERCIAL EIRELI. – CNPJ nº 10.661.851/0001-
39 (SAÚDE)
Código da Licitação: 2018.000.000.039
Código do Ajuste: 2019.000.000.448
Contrato nº 647/2019.
Proc. Admin.: nº 157.061/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 225/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
129/2018 (válida até 02/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 52.020,00 (cinquenta e dois mil e vinte reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 01/04/2019.

Contratada: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – EPP. 
– CNPJ nº 22.575.323/0001-46 (SMADS)
Contrato nº 685/2019.
Proc. Admin.: nº 178.153/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 06/2019.
Objeto: Fornecimento de leite integral.
Valor: R$ 7.475,00 (sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: GILMAR CHIZZOLINI – ME. – CNPJ nº 25.067.657/0001-05 
(SAÚDE)
Contrato nº 686/2019.
Proc. Admin.: nº 45.920/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 78/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
304/2018 (válida até 29/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar.
Valor: R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.



PIRACICABA, sábado, 13 de abril de 2019 7

Contratada: INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 58.619.644/0001-42 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2018.000.000.875
Código Ajuste nº 2019.000.000.446
Contrato nº 687/2019.
Proc. Admin.: nº 34.364/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 142/2018 – Ata de Registro de Preços n° 
464/2018 (válida até 30/08/2019).
Objeto: Prestação de serviços de recauchutagem, pré-moldado e conserto 
interno e externo de pneus.
Valor: R$ 16.394,00 (dezesseis mil, trezentos e noventa e quatro reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: RECAPAGEM FELIPE FONTES EIRELI - ME. – CNPJ nº 
18.210.168/0001-97 (SEMUTRI)
Contrato nº 688/2019.
Proc. Admin.: nº 34.364/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 142/2018 – Ata de Registro de Preços n° 
465/2018 (válida até 30/08/2019).
Objeto: Prestação de serviços de recauchutagem, pré-moldado e conserto 
interno e externo de pneus.
Valor: R$ 4.140,00 (quatro mil, cento e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: LIMPADORA PIRACICABANA DE SANEAMENTO E SERVIÇOS 
GERAIS EIRELI - ME. – CNPJ nº 66.831.181/0001-06 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.255
Código Ajuste nº 2019.000.000.447
Contrato nº 689/2019.
Proc. Admin.: nº 89.095/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 236/2018.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e asseio, visando à 
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene em sanitários 
públicos, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 3.416.103,57 (três milhões, quatrocentos e dezesseis mil, cento 
e três reais e cinquenta e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2019.

Contratada: NATULAB LABORATÓRIO LTDA. – CNPJ nº 02.456.955/0001-
83 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.098
Código Ajuste nº 2019.000.000.449
Contrato nº 690/2019.
Proc. Admin.: nº 132.211/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 368/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
57/2019 (válida até 18/01/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 176.525,00 (cento e setenta e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
– CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.001
Código Ajuste nº 2019.000.000.450
Contrato nº 691/2019.
Proc. Admin.: nº 130.415/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 337/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
604/2018 (válida até 28/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 205.500,00 (duzentos e cinco mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: SAÚDE E VIDA ARTIGOS HOSPITALARES EIRELI - ME. – 
CNPJ nº 10.833.512/0001-92 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.001
Código Ajuste nº 2019.000.000.451
Contrato nº 692/2019.
Proc. Admin.: nº 130.415/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 337/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
603/2018 (válida até 28/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: COMERCIAL 3 ALBE LTDA. – CNPJ nº 74.400.052/0001-91 
(SAÚDE)
Contrato nº 693/2019.
Proc. Admin.: nº 80.363/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 191/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
125/2019 (válida até 13/02/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 12.889.035/0001-02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.009
Código Ajuste nº 2019.000.000.452
Contrato nº 694/2019.
Proc. Admin.: nº 127.753/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 339/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
607/2018 (válida até 28/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 11.580,00 (onze mil, quinhentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.919
Código Ajuste nº 2019.000.000.453
Contrato nº 695/2019.
Proc. Admin.: nº 80.332/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 188/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
498/2018 (válida até 17/09/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 22.250,00 (vinte e dois mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO FINAL N.º 09/2019

DECISÃO N.º 06/2019 
NOTIFICAÇÃO N.º 08/01/2019 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 217/2019
COLETA DE PREÇOS Nº 2019/000007 - PROCESSO N.º 345/2019

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram confe-
ridos pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz saber que o prazo para interposição 
de recurso contra a Decisão n.º 06/2019 que sanciona a empresa SANTA 
CLARA COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA. - ME inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 17.325.205/0001-50, transcorreu em branco.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 06/2019 
pelos seus próprios fundamentos e decido pela aplicação de multa no 
importe R$  75,80 (setenta e cinco reais e oitenta centavos) nos termos do 
subitem 7.3.4 do ajuste.
 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.   

Piracicaba, 8 de abril de 2019

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, 
de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO dos 
Processos nº 664/2018, 1170/2018, 1169/2018, 1166/2018, 1134/2018, 
813/2018, 812/2018, 807/2018, 764/2018, 739/2018,2068/2018, 2065/2018, 
2062/2018, 2058/2018, 2052/2018, 2042/2018, 1333/2018, 1332/2018, 
1264/2018, 1263/2018, 681/2018, 678/2018, 677/2018, 671/2018 instau-
rados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas 
ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda ao arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais. 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE N.º 001/2019 - PROCESSO N.º 0266/2019
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para ELABO-
RAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA REFERENTES 
À AMPLIAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA ETA 3 – CAPIM FINO. 
Entrega dos envelopes até as 08h30min do dia 25/04/2019, no Setor de Protocolo.
Abertura às 09 horas do dia 25/04/2019, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2019 - PROCESSO N.º 1177/2019
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FORNECI-
MENTO DE AÇÚCAR, CAFÉ E LEITE PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/04/2019 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor 
de Protocolo ((impressa (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)) ou por meio 
digital no Setor de Suprimentos, mediante a apresentação de um dispositivo 
para gravação tipo “pen drive”, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 horas - SEMAE 
- Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 12 de abril de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2019

Adequação geométrica de vias urbanas com implantação de rotatória, 
faixas elevadas, lombadas, acessibilidade e pequenas remodelações 
viárias - Etapa 3

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comuni-
ca que após a abertura das propostas apresentadas ao referido certame 
licitatório, parecer da Unidade Requisitante e considerando que os preços 
estão compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participan-
tes as empresas: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI e 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, delibera a Comissão 
por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) PON-
TUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI - R$ 2.599.997,65 e 2ª) 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA - R$ 2.718.933,75. 
Sendo assim, delibera por APROVAR, por propor menor preço, a empresa 
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI - R$ 2.599.997,65.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 11 de abril de 2019.

Marcel Varella Pires
Presidente

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
QUINZE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, 
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A
Projeto de Decreto Legislativo
Nº 009/19 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, que concede 
Título de Cidadão Piracicabano e dá outras providências, (com Substitutivo 
01 da C.L.J.R.).

Projeto de Resolução
Nº 004/19 - De autoria da Mesa Diretora, que cria, no âmbito da Câmara de Ve-
readores de Piracicaba, o Programa Parlamento Aberto e o Conselho de Usuários.

Moções
Nº 061/19 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, de aplausos à Delegacia 
de investigação sobre Entorpecentes de Piracicaba – DISE, seu Delegado 
e equipe de investigação.
Nº 062/19 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, de aplausos 
ao Consórcio Intermunicipal das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e 
Jundiaí – PCJ, pelos 30 anos de fundação.
Nº 063/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos à mesa 
tenista Ediane Pellizzaro Bresciani por conquistar o 1º lugar no geral na 
categoria Juventude Feminina da Copa Brasil.
Nº 064/19 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, de apelo ao 
Presidente da Fundação para o desenvolvimento da educação – FDE, para 
que providencie a reforma necessária na Escola Estadual Sud Mennucci, na 
Cidade de Piracicaba, declarada Patrimônio Histórico do Estado.
Nº 065/19 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de aplausos ao 
2º Tenente Luiz Fernando Barbosa Ferreira, Ex-Chefe de Instrução do TG 
02-028, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Piracicaba.

Requerimentos
Nº 31619 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre reforma do forro, pintura interna 
e externa, conserto de portas e troca de cadeiras quebradas das salas do 
velório do Cemitério Municipal da Vila Rezende, Jardim Primavera.
Nº 322/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre instalação de redutor de velocidade 
no Jardim Nova Suiça, conforme Indicação nº 2972/2018.
Nº 323/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre instalação de redutor de velocidade 
no Bairro Minas Novas, conforme Indicação nº 2679/2018.
Nº 324/19 - De autoria do vereador Lair Braga, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre os sanitários femininos do Terminal Central de 
Integração – TCI.
Nº 325/19 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre vagas reservadas para pessoas 
com deficiência e idosos em toda Cidade de Piracicaba. 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O
Projeto de Lei Complementar
Nº 006/18 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que acrescenta 
dispositivos ao Capítulo VIII da Lei Complementar nº 251/10, que “dispõe 
sobre a consolidação da legislação que disciplina a proteção ao meio 
ambiente, os programas e as iniciativas na área de interesse ambiental do 
Município de Piracicaba”, com:
Emenda 01 da C.L.J.R.;
Substitutivo 01 do vereador Aldisa Vieira Marques
Projetos de Lei
Nº 004/19 - De autoria do Executivo, que autoriza a Prefeitura do Município 
de Piracicaba a outorgar concessão de uso de próprio municipal para explo-
ração de serviços de restaurante junto ao prédio do Centro Cívico, Cultural 
e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, mediante licitação, visando o 
fornecimento de alimentação aos servidores públicos municipais a preços 
moderados e dá outras providências.
Nº 006/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de “Sylvio 
de Cillos”, via pública no Bairro Vila Rezende, neste Município.
Nº 019/19 - De autoria do vereador Lair Braga, que denomina de “Luiz Antonio 
Rochele”, a pista de caminhada o Bairro Clube de Campo, neste Município, 
(com Emenda 01 da C.L.J.R.).
Nº 020/19 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a abrir crédito adicional especial ao Orçamento de 2019 (Lei nº 9.097/18), da 
ordem de R$ 874.000,00, nas dotações consignadas ao Serviço Municipal 
de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE e de R$ 150.000,00 nas dotações 
da Prefeitura do Município de Piracicaba.
Nº 029/19 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que altera dispositivos 
da Lei nº 9.024/18, que “dispõe sobre denominação de vias públicas nos 
bairros Algodoal, Nhô Quim, Monumento, Nova Piracicaba e Vila Rezende 
e revoga os Decretos nº 1.058/71, nº 3.072/80, nº 3.844/84 e nº 3.847/84 e 
as Leis nº 22/48, nº 489/55, nº 547/53, nº 623/56, nº 624/56, nº 806/59, nº 
925/60, nº 1.004/61, nº 1.115/62, nº 1.142/62, nº 3.027/89, nº 3.953/95, nº 
4.007/95, nº 4.008/95, nº 5.865/06, nº 6.524/09; nº 7.221/11, nº 7.627/13, 
nº 7.759/13, nº 7.90314, nº 7.920/14, nº 7.922/14, nº 8.016/14, nº 8.017/14, 
nº 8.065/14, nº 8.096/14, nº 8.097/14, nº 8.108/14, nº 8.109/14, nº 8.110/14, 
nº 8.111/14, nº 8.157/15, nº 8.395/16, nº 8.513/16, nº 8.600/16, nº 8.618/16, 
nº 8.750/17, o art. 1º da Lei nº 1.244/64, os incisos III, IV e V do art. 8º da 
Lei nº 6.377/08 e o art. 11 da Lei nº 1.793/70”.
TRIBUNA POPULAR – José Edvaldo Brito
Tema – Denúncias de funcionários referentes à saúde
HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 179/19
AUTORIA – Jonson Sarapu de Oliveira
PARA – Atleta Paulo Francisco dos Santos 
1º ORADOR – ver. Pedro M. Kawai com cinco minutos

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07



PIRACICABA, sábado, 13 de abril de 20198

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho firmou Atas de 
Registro de Preços, nos moldes do que abaixo se resumem:

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 08/2019.

OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço unitário, visando a 
eventual e futura aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis 
para uso das unidades administrativas, respeitando as necessidades e o 
interesse público, de forma parcelada e a pedido.

DATA: 11 de abril de 2019.

PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.

PROCESSO: 354/2019.

DETENTORAS: 

COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME
VALOR GLOBAL: R$ 999,90
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2019.

VALTER NUNES DA ROCHA ME
VALOR GLOBAL: R$ 43.224,96
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2019.

RODRIGO TONELOTTO
VALOR GLOBAL: R$ 37.514,36
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2019.

RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME
VALOR GLOBAL: R$ 12.206,53
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2019.

J. J. SOUTO ME
VALOR GLOBAL: R$ 27.419,44
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2019.

EMERSON LUIZ DA SILVA ME
VALOR GLOBAL: R$ 1.623,50
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2019.

MAIS LUVAS DESCARTÁVEIS E LIMPEZA EIRELI
VALOR GLOBAL: R$ 6.072,06
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2019.

Saltinho, 11 de abril de 2019.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

COMUNICADO
 
Comunicamos que o Pregão Presencial nº 07/2019 – Aquisição de um veí-
culo sedan 4 portas, foi FRACASSADO, portanto, considera-se encerrado 
este certame licitatório.  

Piracicaba, 12 de abril de 2019.

- Gilmar Rotta - 
- Presidente - 

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 11/2019
Objeto: Aquisição de licenças, instalação, migração, suporte e treinamento 
de sistema de gerenciamento dos setores administrativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba. 
Tipo: menor preço global
Credenciamento: Dia 29/04/2019 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 29/04/2019 às 09h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.ca-
marapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 13 de abril de 2019.

Mauro Rontani
Diretor do Departamento da Administração 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho firmou Atas de 
Registro de Preços, nos moldes do que abaixo se resumem:

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 07/2019.

OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço unitário, visando a 
eventual e futura aquisição de material escolar para distribuição aos alunos 
da rede municipal de educação e material de expediente para uso das uni-
dades administrativas, respeitando as necessidades e o interesse público, 
de forma parcelada e a pedido.

DATA: 11 de abril de 2019.

PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.

PROCESSO: 354/2019.

DETENTORAS: 

COTA.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
VALOR GLOBAL: R$ 2.352,00
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2019.

RODRIGO TONELOTO
VALOR GLOBAL: R$ 14.529,20
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2019.

GARROTE & DA SILVA LTDA EPP
VALOR GLOBAL: R$ 15.470,66
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2019.

RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME
VALOR GLOBAL: R$ 5.761,00
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2019.

PROCOMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 32.212,40
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2019.

TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI
VALOR GLOBAL: R$ 56.152,84
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2019.

REAL DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA EIRELI
VALOR GLOBAL: R$ 7.798,30
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2019.

Saltinho, 11 de abril de 2019.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: E. D. dos Santos Eventos Desportivos EPP.

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de organização de campeonatos e de arbitragem de jogos de futebol 
social, futebol de salão e de futebol de campo tradicional em torneios e em 
amistosos da escolinha de formação desportiva. 

DATA: 12 de abril de 2019.

PRAZO: até 31 de dezembro de 2019.

VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 2019: R$ 45.500,00.

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 13/2019.

CONTRATO: 018/2019.

PROCESSO: 538/2019.

Saltinho, 12 de abril de 2019.

Dr. João Marcelo de Paiva Agostini
Diretor Administrativo

ASSOCIAÇÃO
MUCAPP

Edital de Convocação para Assembleia Geral Ordinária da MUCAPP

A Associação Pró-Mutirão da Casa Popular de Piracicaba convoca seus 
associados para a Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 06 de 
maio de 2019, às 16h00min em primeira convocação e às 16h30min em 
segunda convocação, à Rua do Trabalho, nº 265, Bairro Vila Independência, 
Piracicaba/SP, para apresentação do Relatório Anual de Atividades e do 
Balancete referentes ao exercício 2018.

Piracicaba, 11 de abril de 2019. 

Ivani Olívia Fava Neves – Presidente da MUCAPP.

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.


